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موضوع امنیت غذایي در جهان، به ویژه از سال 1994 
کافي  غذاي  تأمین  که   - غذا  بین المللي  کنفرانس  در 
و سالم را براي همه افراد جامعه از وظایف دولت ها قرار 
داده - از اهمیت زیادي برخوردار شده است. این موضوع، 
به خصوص در کشورهاي در حال توسعه که با مسأله سوء 
تغذیه و گرسنگي دست به گریبانند، مشهود است. اکنون 
در بسیاري از کشورها،  برنامه یارانه عمومي غذا جاي خود 
را به یارانه هدفمند غذا داده است. در این رابطه در برخي 
کشورها مانند آمریکا به لحاظ ایجاد هماهنگي میان تولید 
و مصرف غذا، این برنامه جزیي از وظایف وزارت کشاورزي 
است. افزون بر این، وظیفه وزارت کشاورزي در بسیاري از 
کشورها نه تنها سیاست گذاري به منظور تولید غذاي لازم 
براي تأمین مصرف داخلي است، بلکه تدوین مقرراتي در 
جهت تضمین سلامت غذاي تولیدي نیز مي باشد. در این 
زمینه، بیشتر کشورها مقررات مربوط به سلامت غذا را که 
"تحلیل خطر و نقطه کنترل حیاتي" نامیده مي شود، به عنوان 
مبنایي براي کنترل سلامت غذا پذیرفته اند. در ایران، تولید 
کنندگان انگیزه هاي بازاري کافي براي رعایت استانداردهاي 
سلامت غذا ندارند. در این شرایط بسیاري از فعالیت هاي 
مربوط به سلامت غذا به عنوان "کارایي عمومي" محسوب 
شده و لذا دخالت دولت براي اعمال نظارت، صدور گواهي 
سلامت و سرمایه گذاري در امور زیربنایي لازم براي سلامت 
غذا ضروري است. در این میان، ایجاد روش کنترل "مزرعه تا 
سفره" مواد غذایي، به منظور جلوگیري از تهدید سلامت غذا 
در همه مراحل زنجیره عرضه غذا از مرحله تولید، فرآوري، 

بازاریابي تا خرده فروشي لازم است.

کشاورزي پايدار
بهره برداري بي رویه از زمین و منابع طبیعي، فرسایش 
خاک، آلودگي آب و خاک در نتیجه زیاده روي در استفاده 
از مواد شیمیایي، پایین رفتن سفره هاي آب زیرزمیني، 
مراتع،  نابودي  و  جنگل ها  درختان  قطع  زدایي،  بیابان 
در  حیاتي  موضوعات  از  یکي  به  را  پایدار  کشاورزي 
سیاست کشاورزي کشورها تبدیل کرده است. به علاوه، 
تغییرات جويّ ناشي از گرم شدن کره زمین بر اهمیت 
وزارت  سازماني  ساختار  در  رو،  این  از  و  افزوده  موضوع 
کشاورزي بسیاري از کشورها، بخش خاصي مسؤول اتخاذ 
تدابیري به منظور مقابله با آثار این پدیده و تدوین سیاست ها 
و مقرراتي در جهت هدایت تولید کنندگان کشاورزي به سوي 
کشاورزي پایدار شده است. در ایران، متأسفانه تاکنون افزایش 
تولید، مقدم بر کشاورزي پایدار بوده، اما بي شک ایجاد نهادي 
در وزارت جهاد کشاورزي به منظور تدوین مقررات مربوط به 

کشاورزي پایدار و نظارت بر اجراي آنها ضروري است.

تقويت انگيزه توليد
آخرین موضوع و نه کم اهمیت ترین آن، موضوع ایجاد 
انگیزه براي تولید کنندگان محصولات کشاورزي است. ایجاد 
انگیزه بیش از آن که به سیاست هاي کشاورزي مربوط شود 
به سیاست هاي اقتصاد کلان مربوط است. سیاست هاي 
سیاست هاي  بازرگاني،  تعرفه هاي  صنعت،  از  حمایت 
پولي و ارزي از جمله سیاست هایي هستند که اگر چه 
خارج از حیطه وظایف بخش کشاورزي قرار دارند، ولي بر 
انگیزه تولید کنندگان محصولات کشاورزي اثر مي گذارند. 
سیاست هاي اقتصادي اتخاذ شده در ایران،  در بیشتر موارد 
به زیان بخش کشاورزي بوده و روند نرخ مبادله را به زیان این 
بخش تغییر داده اند و در نهایت بر انگیزه تولید اثر منفي 
داشته اند. کاهش  ناگهاني تعرفه برخي محصولات کشاورزي 
- همان گونه که در مورد شکر اتفاق افتاد - آثار زیانباري 
و  مالي  انضباط  عدم  است.  گذارده  کشاورزي  اقتصاد  بر 
سیاست هاي پولي که منجر به افزایش نقدینگي و در نتیجه 
نرخ تورم گردیده، سبب افزایش هزینه هاي تولید محصولات 
کشاورزي شده است. از سوي دیگر، سیاست  پایین نگه 
داشتن نرخ ارز موجب کاهش قدرت رقابتي محصولات 
کشاورزي داخلي با محصولات وارداتي گردیده که این امر در 
غیاب سیاست هاي تعرفه اي متوازن، سبب افزایش واردات 
و کاهش توان صادراتي محصولات کشاورزي شده است. 
در چنین شرایطي، تجدید نظر در این سیاست ها و بهبود 
رابطه مبادله اي محصولات کشاورزي مي تواند موجب تقویت 

انگیزه تولید محصولات کشاورزي شود.
در مورد تقویت انگیزه تولید، علاوه بر سیاست هاي 
برون بخشي، سیاست هاي درون بخشي هم مؤثر هستند. 
منصفانه،  قیمت  به  کشاورزي  محصولات  کننده  تولید 
بازار مطمئن و ثبات درآمد نیاز دارد. همچنین لازم است 
سیاست قیمت  گذاري محصولات کشاورزي منطقي شود. 
در این مورد، براي محصولات اساسي مانند گندم و برنج و 
همچنین محصولاتي که با کمیابي شدید و نیاز به واردات 
مواجه هستند، )مانند دانه هاي روغني(  باید قیمت کف بر 
مبناي میانگین هزینه متوسط تولید تعیین گردد. در رابطه با 

گندم بایستي با آزاد سازي بازار گندم، آرد و نان همگام با 
هدفمندي یارانه نان، محدودیت هاي صادراتي موجود را از 
میان برداشت. همچنین دولت مي تواند براي ایجاد تعادل 
در بازار محصولات اساسي مانند گندم و برنج، نسبت به 
خرید و ذخیره  سازي 5 تا 10 درصد میزان محصول در 
فصل برداشت اقدام نموده و به تدریج آن را در طول سال 
به بازار تزریق نماید. در رابطه با محصولاتي مانند شکر که 
اختلاف قیمت داخلي و جهاني آن قابل ملاحظه است، 
دولت باید تعرفه هاي وارداتي را در سطحي نگه دارد که 
ضمن رفع کمبودهاي داخلي، انگیزه تولید آن در داخل 

حفظ شود.
محصولات  بازاریابي  زمینه  در  فوق،  موارد  بر  علاوه 
کشاورزي، باید نظام بازاریابي به گونه اي اصلاح گردد که 
سهم مناسبي از افزایش قیمت مصرف کننده به تولید کننده 
منتقل شود و نه آن که در طول مسیر بازاریابي از میان برود. 
در این مسیر، تجربه کشورهاي مختلف نشان مي دهد که 
شرکت هاي تعاوني روستایي مي توانند با حمایت دولت به 
صورتي گسترده وارد بازاریابي محصولات کشاورزي شده و با 
انجام خدماتي چون فروش، بسته بندي و تبدیل محصولات 
کشاورزي، موجبات افزایش درآمد تولید کنندگان را فراهم 
سازند. بررسي برنامه خرید توافقي محصولات کشاورزي از 
سوي شرکت هاي تعاوني نشان مي دهد که آنان با مشکلاتي 
کمبود  براي خرید محصولات،  مالي  منابع  کمبود  چون 
پرسنل آموزش دیده در زمینه بازاریابي و عدم استقلال در 
خرید و فروش محصولات کشاورزي روبه رو هستند. با انجام 
اصلاحات ساختاري در شرکت هاي تعاوني روستایي و برنامه 
خرید توافقي و رقابتي کردن بازار محصولات کشاورزي، 
مي توان دستیابي تولید کنندگان را به قیمت منصفانه و بازار 

مطمئن میسر نمود.
با توجه به این که تولید محصولات کشاورزي با عدم 
اطمینان هاي جويّ و قیمتي روبه رو است، مدیریت ریسک 
از طریق بیمه محصولات کشاورزي داراي اهمیت اساسي 
است. البته اگر چه بیمه محصولات کشاورزي در سال هاي 
اخیر بر حسب تعداد محصولات زیر پوشش گسترش 
یافته، اما دامنه و تنوع خدمات آن نیاز به توسعه بیشتري 
دارد. در شرایط کنوني، طراحي بیمه، به طور عمده در جهت 
مقابله با عدم اطمینان هاي جويّ صورت گرفته است، در 
حالي که براي مقابله با عدم اطمینان هاي اقتصادي که از 
نوسانات قیمت بازار ناشي مي شوند، ایجاد بیمه درآمدي 
محصولات  کنندگان  تولید  درآمدي  ثبات  به  مي تواند 
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